
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D elib era z io n e  n. 199 del 15 d icem bre  2017

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Roviano, ai sensi del L art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui alLallegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 197 del 15 dicembre 2017 

Verbale n. 31

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI E □

Vice Presidente Mario CIARLA E □

Vice Presidente Francesco STORACE E □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI >r □

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA □ >c

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE □ ><

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ IL DIRIGENTE/IL DIRETTORE
CONTABILE

D  RILEVA D  NON RILEVA ______________________________

Assiste il Segretario generale vicario dottssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed  enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessaiz”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione delTUfficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dott. Michele Gerace. Conferimento delTincarico di dirigente ad 
interim delTUfficio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Roviano, acquisita agli atti 
in data 29 novembre 2017 con nota prot. RU n. 27414 del 30 novembre 2017, e 
integrata con nota prot. RU n. 27797 del 4 dicembre 2017, e la documentazione 
ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa, 
denominata “La magia del Natale”, è finalizzata alla promozione e 
valorizzazione delle tradizioni natalizie del territorio di riferimento attraverso 
una serie di iniziative culturali e sociali che vedranno coinvolta di tutta la 
popolazione;

che il calendario degli eventi prevede, tra l’altro, la cerimonia dell’accensione 
dell’albero di Natale, un mercatino e spettacoli dal vivo per i più piccoli. Sono 
inoltre previsti concerti nei luoghi più significativi del paese, e giochi di società 
popolare. Verrà infine organizzata la “Partita della vita”, a favore della 
popolazione di Amatrice;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo
complessivo d e ll’iniziativa . . . e ...... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore a l novanta per cento del costo complessivo della 
stessa

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 9.250,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 8.325,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 4836 del 6 dicembre 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Roviano per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “La magia del Natale” di importo pari a euro 
3.000,00 (Tremila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

H Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



COMUNE DI ROVIANO
Città metropolitana di Roma capitale

Prot. n. 4646 
Del 29.11.2017

Al Presidente 
del Consìglio regionale del Lazio 

Via della Pisana, 1301 
00163 - ROMA

segr.legislativo@regione.lazio.it

Oggetto: domanda per accedere ai contributi per le iniziative ai sensi dell’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi deH'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n.8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”.

Il sottoscritto Sandro Ceccarelli nella sua qualità di legale rappresentante del Comune di 
Roviano chiede al Presidente del Consiglio regionale la concessione di un contributo ai sensi 
dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto per realizzare una delle seguenti iniziative:

□  iniziative per finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o 

da altri eventi di natura eccezionale, ai sensi dell’articolo 4, comma 4. del Regolamento;

X iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e 

con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti 

tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 

supporto all’economia locale.

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del decreto del Presidente delia 
Repubblica n. 445, del 28 dicembre 2000 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza 
dal contributo concesso in caso di dichiarazioni non veritiere di cui all’articolo 75 del citato 
dpr 445/2000, dichiara:
a) clic la scrivente amministrazione pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo I, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) che l’iniziativa rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tel 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it 
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:segr.legislativo@regione.lazio.it
mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE DI ROVIAN<^
Città metropolitana di Roma capitale

Regolamento;

c) che la data di avvio dell5iniziativa è successiva alla presentazione della presente domanda e 

comunque successiva al provvedimento di concessione del contributo da parte dell’Ufficio 

di Presidenza;

d) che tutte le spese sostenute fanno riferimento ad attività poste per il solo raggiungimento di 

fini istituzionali del richiedente;

e) che per l ’iniziativa non è stata già presentata richiesta di contributo alla Giunta regionale;

f) che Tiniziativa non è finalizzata alla beneficenza;

g) che in caso di accoglimento dell’istanza, la realizzazione dell’iniziativa non verrà affidata a 

soggetti terzi, salvo quanto disposto all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

h) che in caso di coinvolgimento di associazioni, comitati o fondazioni nello svolgimento di 

specifiche attività inerenti la realizzazione dell’iniziativa, questi ultimi svolgeranno 

esclusivamente mansioni riconducibili ai proprio statuto e/o atto costitutivo, da allegare alla 

presente domanda;

i) di essere a conoscenza di quanto indicato agli articoli 11 e 12 del regolamento, relativi alle 

spese ammissibili e non ammissibili, nonché agli articoli 10, 14 e 15, relativi all’entità del 

contributo, alle modalità di rendicontazione e alle cause di decadenza e rinuncia;

j) che si impegna a presentare la documentazione indicata all’articolo 14, comma 2 del 

Regolamento entro e non oltre i 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa;

k) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 

connessi all’iniziativa.

La presente domanda:

1. è inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori allegati richiesti al Punto 4 dello 

stesso.

2. è compilata esclusivamente negli appositi spazi indicati, senza aver apportato alcuna 

modifica al testo non preventivamente concordata con gli uffici del Consiglio regionale;

3. è trasmessa su carta intestata del soggetto proponente, timbrata e firmata dal legale

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tel 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it 
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE DI ROVIANO 
Città metropolitana di Roma capitale

o

rappresentante e va inviata esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica: 

segr.legislativo@reeione.lazio.it

Roviano 11 27.11.2017

o

i%-
C)USI
I

I
o
Ih")

«.■I
•<tr
■itf

oc>
«I

Iti
...I
<1-1
I.)
1-1
ti
l t .

O
«s:
it-.
*/>i-i
i£>
Iti
ns:
...i
ili:p

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tel 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:segr.legislativo@reeione.lazio.it
mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE DI ROVIANO
Città metropolitana di Roma capitale

“ALLEGATO A”

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

2. Denominazione: COMUNE DI ROVIANO

3. C.F. 86001730588 P.IVA 02145921009

4. Sede legale:

Indirizzo PIAZZA DELLA REPUBBLICA, N. 4 CAP 00027 
Comune ROVIANO Provincia RM
5. Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome: MONTI Nome: VALERIA 

Tel. 0774 903143 (int.5) Fax 0774 903008

E-mail areaamministrativa@comuneroviano.rm.it PEC comuneroviano@pec.it

2. Dati relativi all’iniziativa

1. Titolo dell’iniziativa: ARIA D I NATALE 2017- 3 edizione

2. Data di inizio: 17/12/2017 Data di fine: 06/01/2018

3. Luogo di svolgimento:

Comune ROVIANO Provincia RM CAP 00027

4. Sintetica descrizione dell’iniziativa (almeno 5 righe):

Crono-programma: Allestimento albero di Natale e inaugurazione Mostra Presepi 
Artigianali -17  dicembre 2017: Mercatino di Natale - Tombolata popolare - 23 dicembre 
2017:“Partita del Cuore” - Concerto per banda - 24 dicembre 2017: Concerto di

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tel 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it 
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:areaamministrativa@comuneroviano.rm.it
mailto:comuneroviano@pec.it
mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE DI ROVIANO 
Città metropolitana di Roma capitale

oir*

zampogna - Babbo Natale bimbi - 26 dicembre 2017: Concerto Coro Gens Rubria -  06 
gennaio 2018: Befana per bambini.

5. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni):

Per la realizzazione del progetto è stata raccolta l’adesione delle Associazioni 
maggiormente rappresentative della realtà locale, che collaborano attivamente ed 
assiduamente alla promozione della cultura e del territorio rovianese.

(Indicare se l'iniziativa è affidata alla proloco, a coni itati promotori o associazioni sema 
scopo di lucro che hanno un rapporto diretto, solido e stabile con il soggetto beneficiario, 
desumibile da atti o provvedimenti amministrativi da produrre a cura del soggetto ammesso 
a contributo.
In caso di coinvolgimento di associazioni, comitati o fondazioni nello svolgimento di 
attività relative la realizzazione dell'iniziativa, questi ultimi svolgeranno esclusivamente 
mansioni riconducibili al proprio statuto e/o atto costitutivo, da allegare alla presente 
domanda).

6, Livello dell’iniziativa: Comunale [_X_] Provinciale [___j Regionale |___] Nazionale

[___3

7. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto a quanto disposto all’articolo 8 del 

Regolamento

a) Indicare i motivi di particolare meritevolezza dell’iniziativa (almeno 5 righe):

Il progetto mira alla realizzazione di una serie di iniziative di carattere eterogeneo da tenersi 
nel periodo natalizio a Roviano. Nei piccoli comuni come Roviano il Natale e l’inizio del 
nuovo anno, conservano un sapore particolare e la continuità con pratiche e comportamenti 
della tradizione ne fanno un momento comunitario importante,

b) Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: n.2

c) Indicale gli aspetti ed elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 

assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, sia una forte attrattiva e supporto 

all’economia locale (almeno 5 righe):

Il progetto ha l’obiettivo di organizzare una serie di eventi che contribuiscano a dare maggiore 
più vitalità, colore ed un caloroso stato di aggregazione sociale a tutto il paese ed esprimere,

:x:

ojt'i
o

O
H'.J
I

i
oB-O
lk*l
-àr
•slf

oO
yj
<II’*!
Mik**
y..
Hi.
:o
V '
H)!:
Ir*

iH
U.JiK
.UùiZ
Ò

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Te! 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it 
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE DI ROVIANO
Città metropolitana di Roma capitale

quindi, attraverso tali iniziative un senso di unione e coinvolgimento, favorendo la politica 
della reciproca conoscenza.

d) Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire:

Si punterà al coinvolgimento di tutto il tessuto associativo locale, già sperimentato in
numerose attività e per varie iniziative.

3. Dati bancari del soggetto richiedente

1. Banca di appoggio BANCA D’ITALIA

2. Conto conente intestato a: Conto di tesoreria unica

3. Codice IBAN IT79X0100003245348300304085

4. Documentazione allegata alla presente domanda

Alla presente domanda, compilata in ogni sua parte, devono essere allegati i seguenti

documenti integrativi, firmati dal Legale rappresentante:

1. Provvedimento amministrativo del soggetto proponente di approvazione di tutte le 

attività riferite alla domanda presentata, e degli allegati alla presente domanda;

2. Dichiarazione del costo complessivo dell’iniziativa, su carta intestata del richiedente, che 

indica, in modo analitico, le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio dal proponente l’iniziativa, le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, 

l’ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale;1

3. Dettagliata descrizione dell’iniziativa che si intende svolgere (2-3 pagine), su carta

>N.B.
a) il contributo concesso dal Consiglio regionale a copertura delle spese riferite all’iniziativa 
non può superare il 90% del costo complessivo della stessa, dichiarato dal proponente;
b) la totalità dei contributi ricevuti non può superare il costo complessivo dell’iniziativa; 
L’importo complessivo delle spese successivamente sostenute dovrà essere almeno pari al 
totale del preventivo allegato. Diversamente, si procederà ad una riduzione proporzionale del 
cofinanziamento, sulla base delle spese ammissibili, effettivamente sostenute e documentate 
da parte del proponente (articolo 14, comma 4, del regolamento)

Comune di Roviano Piazza delia Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P. IVA 02145921009

Tel 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it 
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE DI ROVIANO 
Città metropolitana di Roma capitale

oun

intestata del richiedente;

4. Statuti e atti costitutivi di proloco, associazioni o comitati che siano affidatane delle 

attività riferite alla realizzazione dell’iniziativa;

5. Crono-Programma delle attività che si intendono svolgere, su carta intestata del 

richiedente;

6. Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

5, Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto 
di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia 
di riservatezza, e saranno utilizzati unicamente per le finalità previste: istruttoria delle 
domande, procedura di liquidazione, pubblicazione degli atti ai sensi degli articoli 26 e 27 del 
Decreto legislativo n. 33, del 14 marzo 2013, documentazione e attività di comunicazione 
istituzionale. Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per 
pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per 
promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà 
esercitare in ogni momento i diritti di cui all’articolo 7 e seguenti del Decreto legislativo n. 
196, del 30 giugno 2003, e quindi conoscere i dati trattati, ottenerne la cancellazione, la 
rettifica, l’aggiornamento e l’integrazione, nonché opporsi al loro utilizzo per alcune delle 
finalità indicate, ad esclusione di quelle necessarie per gli adempimenti di legge e quelli 
necessari all’erogazione del servizio.
II sottoscritto, in qualità di Legale rappresentante, dichiara di aver ricevuto l’informativa di cui 
all’articolo 13 del citato decreto legislativo n. 196/2003 e consente l’utilizzo dei dati suindicati 
riguardanti l’iniziativa per le finalità citate, nel rispetto della normativa vigente.

6. Accesso agli atti

:x:

iiii 'i

o

0
ll'.Ji
1

t
o11»
l-l
-<ir

ii'.j
Oo
IU.1
..I■<!*■<
o
IJ..lì-:p
Oni!:
■li.1')
è:>WJG:I

Eventuali istanze di accesso agli atti riferite al presente procedimento devono essere 
comunicate in forma esclusivamente telematica al seguente indirizzo e-mail:| 
areaamministrativa@comuneroviano.rm.it

li, Roviano 27.11.2017

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tel 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:areaamministrativa@comuneroviano.rm.it
mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE DI ROVIANO
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

RELAZIONE DETTAGLIATA EVENTO:

“LA MAGIA DEL NATALE “

Il progetto mira alla realizzazione di una serie di iniziative di carattere eterogeneo da 
tenersi nel periodo natalizio a Roviano. Nei piccoli comuni come Roviano il Natale, 
conserva un sapore particolare e la continuità con pratiche e comportamenti della 
tradizione ne fanno un momento comunitario importante, per così dire “magico”.
Il progetto ha l’obiettivo di organizzare una serie di eventi che contribuiscano a dare 
più vitalità, colore ed un caloroso stato di aggregazione sociale a tutto il paese ed 
esprimere, quindi, attraverso tali iniziative un senso di unione e coinvolgimento, 
favorendo la politica della reciproca conoscenza.
La cerimonia di accensione delle luci dell’Albero di Natale ha il potere di portarci in 
un mondo magico che ancora entusiasma ed emoziona grandi e piccini. 
Molto complesso è l’allestimento che prevede il taglio, il trasporto, lo scarico , 
l’ancoraggio mediante tiranti in acciaio, la predisposizione dell’aiuola alla base 
dell’albero con piante, arbusti, e fioriture, addobbo diurno ed installazione delle 
luminarie.
Sarà organizzato un mercatino di Natale e spettacoli per i più piccoli. Verranno 
realizzati allestimenti che possano creare un clima di magia, di calore e di festa.
Inoltre sono previsti concerti di varia tipologia, per venire incontro alle esigenze delle 
varie fasce d’età e culturali: musica popolare, musica corale, esibizione del gruppo 
bandistico, un originale orchestra per bambini condotto da professionisti della 
didattica musicale. I concerti si svolgeranno nei luoghi significativi e 
tradizionalmente importanti per Roviano, tra cui il Castello dei Brancaccio. 
Metteranno a valore competenze locali (Complesso Bandistico G. Rossini di Roviano 
e Coro Gens Rubria), saperi e tecniche tradizionali (concerto per zampogna), 
esperienze professionali e artistiche di alto livello e di caratura nazionale.
Per consolidare antiche consuetudini che fortificano la coesione sociale saranno 
organizzati giochi collettivi, tra i quali una tombolata presso il Centro Anziani. 
All’interno delle attività natalizie trova spazio anche la consueta e attesissima “Partita 
del cuore” a cura dell’Associazione Sportiva del Roviano. Un grande momento di 
sport che riunisce la comunità.
Si punterà al coinvolgimento di tutto il tessuto associativo locale, già sperimentato in 
numerose attività e per varie iniziative.

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 00027 Roviano (RM) ■ C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tel 0774 903143 tei.fax 0774 903008-52 e-mail: rovianocomune@tiscali.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it


COMUNE DI ROVIANO
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Le Associazioni coinvolte:
Pro Loco Roviano
Comunità Giovanile Roviano
Coro Gens Rubria di Roviano
Complesso bandistico “G. Rossini” di Roviano
Gruppo Scout Roviano
Raggio Verde di Roviano
ASD Roviano Football Club
Centro Anziani di Roviano

CONCERTO PER BANDA

Esibizione del Complesso Bandistico “G. Rossini” di Roviano, uno dei gruppi 
bandistici più antichi del territorio (130 anni) che ci farà ascoltare le stupende e calde 
sonorità dei brani natalizi intervallate da medley di artisti mondiali arrangiate per 
banda.

CONCERTO GENS RUBRIA

Concerto del coro polifonico "Gens Rubria" di Roviano. Uno spettacolo musicale con 
un repertorio ritagliato sulle melodie del Natale.

CONCERTO DI ZAMPOGNA

La zampogna è uno degli strumenti tipici dei Natale, ma anche un elemento 
fortemente caratterizzante l’identità musicale della Valle dell’Aniene. La presenza 
della zampogna contribuisce a definire il clima del Natale, ma è anche un momento 
per valorizzare saperi e tecniche legate alla cultura materiale e immateriale del 
territorio. Un momento di avvicinamento ad un mondo di suoni sempre più difficile 
da incontrare.

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 00027 Roviano (RM) - C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tel 0774 903143 tei.fax 0774 903008-52 e-mail: rovianocomune@tiscali.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it


COMUNE DI ROVIANO
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Om

PARTITA DEL CUORE

Tradizionale partita di Natale tra la squadra di Roviano, regolarmente iscritta ai 
campionati dilettantistici provinciali e una rappresentativa con le vecchie glorie 
locali.
Un momento di sport importante considerando che il nostro paese conta una storia 
sportiva cinquantenaria.

FINALITÀ’ DEL PROGETTO

Il progetto si pone le seguenti finalità:
- promozione territoriale e delle risorse locali
- valorizzazione di siti di interesse storico-artistico e paesaggistico-ambientale, 

tra i quali il Museo della Civiltà Contadina Valle dell’Aniene posto alfinterno 
del Castello Baronale dei Brancaccio

- promozione turistica in vista di un sostanziale sostegno all’economia locale
- valorizzazione e promozione delle tradizioni e della cultura locale
- consolidamento di pratiche che mirano alla coesione sociale e creare senso di 

comunità
- valorizzazione dell’identità locale
- interventi di solidarietà attiva
- promozione di pratiche di avvio di conoscenza alla musica, nelle sue varie 

manifestazioni;
- valorizzazione di siti di interesse storico-artistico e paesaggistico-ambientale
- costruzione di reti di collaborazione con soggetti che operano sul territorio e 

loro coinvolgimento

Roviano, 27.11.2017

« j" i

o

i-'-
Ot'.j
(

i
o111"1»
«-■I

*
-ili-
■<tr
IV..
IVI
O
o
IJ.J
...I
•<l-«
o!*•«
l i -IH-

oi:#•-

1i.l
ti'.:

. . . .

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 00027 Roviano (RM) - C.F. 86001730588
P. IVA 02145921009

Tel 0774 903143 tel.fax 0774 903008-52 e-mail: rovianocomune@tiscali.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it


Prof, n.4711 
Del 04.12.2017

COMUNE DI ROVIANO
Città metropolitana di Roma capitale

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

Via della Pisana, 1301 
00163 - ROMA

Oggetto: domanda per accedere ai contributi per le iniziative ai sensi dell’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n.8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”. Dichiarazione 
relativa al piano di spesa per l’evento “La magia del Natale”.

Il sottoscritto Sandro Ceccarelli nella sua qualità di legale rappresentante del Comune di 
Roviano, nato a xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e residente in Roviano -  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
in riferimento alla richiesta protocollo n. 4646/2017, relativa alla richiesta di concessione di un 
contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in oggetto per realizzare l’iniziativa “ La 
magia del Natale”
Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445, del 28 dicembre 2000 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza 
dal contributo concesso in caso di dichiarazioni non veritiere di cui all’articolo 75 del citato 
dpr 445/2000,

DICHIARA

- Che il costo complessivo dell’iniziativa è pari ad € 9.250,00;
- Che è richiesto a codesto Spett.le Consiglio regionale un contributo di € 8.325,00 pari al 90% 
del costo dell’iniziativa;
- Che il piano previsionale di spesa allegato originariamente alla richiesta in oggetto, presenta 
un errore materiale, in discordanza alla delibera di Giunta Comunale n. 77/2017.
Si allega, pertanto, il piano previsionale rettificato (in cui sono indicati : il totale delle spese 
previste, il contributo richiesto al Consiglio Regionale e le risorse finanziarie proprie del 
soggetto richiedente) e 1’ intera documentazione relativa all’iniziativa.
Cordiali saluti.

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tel 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it 
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE DI ROVIANQ 
Città metropolitana di Roma capitale

“LA MAGIA DEL NATALE”

PIANO PREVISIONALE DI SPESA

Descrizione Importo

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli
Acquisto prodotti alimentari e 400,00

Altri beni strumentali non durevoli e 500,00

e

€

Totale A € 900,00

B - Canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o 
strutture inerenti l’iniziativa

Noleggio elementi decorativi € 2000,00

e

e

Totale B € 2000,00

C - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio

Montaggio e allestimento stand e 500,00

Allestimento elementi decorativi e 500,00

Allestimento mostra presepi artigianali € 650,00

e

Totale C € 1.650,00

D - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

Manifesti, locandine, brochure € 400,00

Prodotti multimediali e web e 200,00
€

Totale D € 600,00

E - Servizi editoriali e tipografici

e

«r»
O

(>-
0«M
1 

t
•«fo
«»-i
I*-
I'..
s> « -

o-l
«::>o
i.u
...i
■iK«»■!
t-l
11..
11..

Oos:
»>>
o
un
«te:

k
...I

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F:. 86001730588
P. IVA 02145921009

Tel 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it 
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE Di ROVIANO
Città metropolitana di Roma capitale

Descrizione Importo

e

Totale E e

F - Premi e riconoscimenti non in denaro
Acquisto doni per bimbi e 400,00

e

Totale F €  4 0 0 ,0 0

G - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione 
contabile a sostegno

DESCRIZIONE IMPORTO
Concerto per banda € 500,00

Concerto di musica corale e s o o .o o

Concerto di zampogna e 700,00

Partita del cuore e 500,00

Babbi Natale per bambini € 500.00

Befana per Bambini e óoo.oo

Totale G €  3 .3 0 0 ,0 0

H - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, ecc...,
debitamente documentati la cui prestazione faccia parte 
dell’iniziativa ammessa a contributo

Progettazione e coordinamento e 400,00

Totale H e  4 0 0 ,0 0

I-Altro
€

€
e
e

Totale I e

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tei 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it 
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE DI ROVIANO
Città metropolitana di Roma capitale

Descrizione Importo

TOTALE DELLE SPESE 
(A+B+C+D+E+F+G+H+I)

€ 9.250,00

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA
Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale
(Max 90% dei totale delle spese e comunque non più di euro 
20.000,00)

€ 8.325,00

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € 0,00

C - Contributi/finanziamcnti da parte di altri soggetti pubblici 
o privati

Pro Loco Roviano € 925,00

e

D -  Altro e
TOTALE DELLE ENTRATE 

(A+B+C+D) € 9.250,00

N.B.: Il “TOTALE DELLE SPESE” deve corrispondere al “TOTALE DELLE ENTRATE”

Roviaito,04.12.2017

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tel 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it 
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


COMUNE DI ROVIANO
Città metropolitana di Roma capitale

“LA MAGIA DEL NATALE”

Cronoprogranima dell’iniziativa

17 dicembre 2017
Mercatino di natale 
Tombolata popolare

21 dicembre 2017
Concerto per banda

23 dicembre 2017
“Partita del Cuore”

24 dicembre 2017
Concerto di zampogna 
Babbo Natale bimbi

26 dicembre 2017
Concerto Coro Gens Rubria

6 gennaio 2018
Befana per bambini

Roviano, 27.11.2017

Comune di Roviano Piazza della Repubblica 4 - 00027 Roviano (RM) -  C.F. 86001730588
P.IVA 02145921009

Tel 0774 903143 0774 903023 fax 0774 903008 e-mail: rovianocomune@tiscali.it 
pec:comuneroviano@pec.it - Sito web: www.comuneroviano.rm.it

mailto:rovianocomune@tiscali.it
mailto:comuneroviano@pec.it
http://www.comuneroviano.rm.it


SCHEDA ISTRUTTORIA

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi deH’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERMINE 
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda, presentata in data 29 novembre 2017 con nota 
prot. RU n. 27414 del 30 novembre 2017, è stata integrata con 
nota prot. RU n. 27797 del 4 dicembre 2017)

NO □

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI ROVIANO

TITOLO LA MAGIA DEL NATALE

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione delle 
tradizioni natalizie del territorio di riferimento, attraverso una serie di 
iniziative culturali e sociali che vedranno coinvolta di tutta la 
popolazione.
Il calendario degli eventi prevede, tra l ’altro, la cerimonia 
dell’accensione dell’albero di Natale, un mercatino e spettacoli dal 
vivo per i più piccoli. Sono inoltre previsti concerti nei luoghi più 
significativi del paese, e giochi di società popolare. Verrà infine 
organizzata la “Partita della vita”, a favore della popolazione di 
Amatrice.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI ROVIANO

DATA/PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 17 DICEMBRE 2017-6  GENNAIO 2018

SPESA COMPLESSIVA  
PREVISTA Euro 9.250,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 8.325,00

RICONDUCIBILITA’ AMBITI 
INTERVENTO EX ART. 2 REG.

SI X 
N o n



AMBITO TERRITORIALE DI 
SVOLGIMENTO

Regionale X 
Non regionale □

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il rpSpònsfabile del^prodeidimento 
Doli. Andreja Cicchimi

1


